
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 10 del 10-08-2018  -  pag. 1  -  
CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
Provincia di MACERATA 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
DETERMINAZIONE NUMERO 10 DEL 10-08-2018 REG.GENERAL E N. 45 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI STUDI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO I E LIVELLO III D EL COMUNE DI 
CAMPOROTONDO DI FIASTRONE, AI SENSI DELL'ORDINANZA COMMISSARIALE 
N. 24 DEL 12/05/2017. LIQUIDAZIONE SALDO. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L'anno duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di agosto, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 
disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo dall'organo politico; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.4 del 31/12/2016 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Urbanistica, Lavori Pubblici e Patrimonio”; 
 

V ISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che 
il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria”; 
 

V ISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 
del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, la lettera 
l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 il quale prevede che il Commissario straordinario 
promuove l’immediata effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai 
sensi dell’articolo 1 dello stesso D.L., della microzonazione sismica di Livello 3 come 
definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13 novembre 
2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, disciplinando con propria 
ordinanza la concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati; 
 

RICHIAMATA  l’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 24 del 12/05/2017 
avente ad oggetto; “Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica 
di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016 
… omissis - la quale tra l’altro prevede di assegnare a questo Comune per la redazione 
dell’incarico sopra descritto, la somma di € 29.850,00; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 10 del 10-08-2018  -  pag. 2  -  
CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

 
V ISTA la determinazione N. 12 del 14/06/2017 ad oggetto “Affidamento incarico per 

la Realizzazione della Microzonazione Sismica di Livello 1 e Livello 3 del Comune di 
CAMPOROTONDO DI FIASTRONE, ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n.24 del 
12/05/2017”, con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica ha proceduto all'affidamento 
diretto - ai sensi dell'art. 36, c.2, lett. a), del D.L. 18 aprile 2016 n. 50 - all’Associazione 
Temporanea di Professionisti costituita con atto notarile Dott.ssa Maria Amelia Salvi di 
Macerata repertorio n. 22584/2017, con capogruppo lo Studio di Geologia GeoES del Geol. 
Eugenio PISTOLESI e del Geol. Silvia PAGGI, partita I.V.A. 01678800440, con sede a 
Fiuminata (MC) in Piazza della Vittoria n. 18 e mandatario il geologo Eugenio PISTOLESI, 
libero professionista nato a Montegiorgio il 26/06/1967 (c.f. PSTGNE67H26F520M), 
iscritto al n. 401 dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche, per l’importo di € 29.850,00 
compresa IVA e contributo integrativo; 
 

V ISTA la determinazione N. 20 del 22/11/2017 del Responsabile dell’Area Tecnica, 
con la quale, ai sensi dell’art. 12 del Disciplinare d’Incarico Rep. n. 995 del 15/06/2017, si è 
proceduto alla liquidazione dell’acconto del 40% del corrispettivo, per l’importo di € 
11.940,00 compresa IVA e contributo integrativo; 
 
 

CONSIDERATO che lo studio di microzonazione sismica svolto dai professionisti 
incaricati, è stato approvato in data 7 marzo 2018, dal Commissario Straordinario del 
Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a 
far data dal 24 agosto 2016; 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 12 del Disciplinare d’Incarico Rep. n. 995 del 

15/06/2017, l’Associazione Temporanea di Professionisti con capogruppo lo Studio di 
Geologia GeoES con sede a Fiuminata (MC) in Piazza della Vittoria n. 18 - P.iva 
01678800440-, ha emesso, a saldo del corrispettivo, fattura n. 5/PA del 04/06/2018 per un 
importo di euro 17.909,99 compresa IVA e contributo integrativo. 

 
RICHIAMATI  

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

• il decreto del Sindaco n. 3 del 29/12/2017 con il quale si è provveduto a nominare, con 
decorrenza dal 01/01/2018, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

• l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 10 del 10-08-2018  -  pag. 3  -  
CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

provvedimento; 

2. di liquidare la somma di € 17.909,99 compresa IVA e contributo integrativo, a saldo del 
corrispettivo pattuito con Disciplinare d’Incarico Rep. n. 995 del 15/06/2017, 
dall’Associazione Temporanea di Professionisti con capogruppo lo Studio di Geologia 
GeoES con sede a Fiuminata (MC) in Piazza della Vittoria n. 18 - P.iva 01678800440; 

3. di incaricare l’ufficio finanziario all’emissione del mandato di pagamento a favore 
della ditta di cui sopra secondo le modalità indicate nella fattura n. 5/PA del 
04/06/2018; 

4. di dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del 
Comune di Camporotondo di Fiastrone nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi e per gli effetti del D. del lgs.n.33/2013; 

5. imputare la spesa pari ad un totale di euro 17.909,99 al codice di bilancio 
01.06-1.03.02.11.999 (ex cap. 199) del Bilancio di Previsione 2018/2020 - Esercizio 
2018. 

 
L’ Istruttore Direttivo Tecnico 

F.to  Pierfederico Zamponi 
 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 10 del 10-08-2018  -  pag. 4  -  
CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

*************************************************** ************************** 
PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

*************************************************** ************************** 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina in 
esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
*************************************************** ***************************** 
 
*************************************************** ***************************** 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
-che la presente determina: 
 
E' stata pubblicata all'Albo Comunale dal 10-08-2018 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
E' stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 10-08-2018 
 
Camporotondo di Fiastrone li 10-08-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 
*************************************************** ***************************** 
 
*************************************************** ***************************** 
 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è divenuta 
esecutiva il giorno 10-08-2018 con l'apposizione dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio. 

IL Istruttore Direttivo Tecnico 
F.to  Pierfederico Zamponi 

 
*************************************************** ***************************** 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 10-08-2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


